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ВВЕДЕНИЕ

Творчество Ф.М. Достоевского во многом симптоматично для

постапокалиптической эпохи XXI века. Трагическая неразрешенность

вопросов человеческого существования, отсутствие единой идеологии,

стремительность процессов глобализации и стирания границ между

культурами создает ситуацию беспрецедентного цивилизационного сдвига,

в котором личность писателя, его героев, феноменологическая природа его

текстов обнаруживают себя своеобразными экзистенциальными

константами, обеспечивающими если и не целостность бытия, то, по

крайней мере, духовные, ценностно-смысловые, стратегические опоры для

самоопределения и самоидентификации человека. Феномен

экзистенциального сознания Достоевского – это не застывшая в

диахроническом разрезе реальность давно прошедших и «монологически»

завершенных процессов XIX века, это динамическая современность,

активно диалогизирующая с каждым читателем и включающаяся в

разрешение актуальных вопросов века XXI.

В настоящей работе мы предпринимаем достаточно рискованную

попытку – говорить о формах экзистенциального сознания в

литературоведческой системе координат, отчетливо понимая, что

подобный разговор проблематичен одновременно по нескольким

позициям. Во-первых, изучение феноменологии экзистенциального

сознания – это преимущественно область философского знания, к

которому литературоведение обращается в большей степени как некоему

вспомогательно-иллюстративному механизму и использует полученные

сведения с отчетливой отсылкой к первоисточнику, не предлагая

альтернативных стратегических решений в изучении вопроса. Это

порождает закрепленность определений термина «экзистенциальное

сознание» за сферой философии существования, максимально целостно и

системно проявившей себя в работах представителей западноевропейского
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экзистенциализма (Ж.-П. Сартра, А. Камю, Э. Левинаса и др.). Во-вторых,

любой разговор о сознании (независимо от его типа) вызывает отчетливые

затруднения с определением объема понятия. Это связано и с

комплексным междисциплинарным характером исследования феномена:

ни одна из гуманитарных наук (философия, психология,

литературоведение, лингвистика, социология) не позиционирует понятие

«экзистенциальное сознание» как термин своей предметной области и не

дает ему четкого определения. Необходимость выстраивания

непротиворечивых дефиниций, отражающих специфику изучаемого

явления и задающих концептуальные основы изучения экзистенциального

сознания, осложняется отсутствием представления о том, что конкретно

становится предметом исследования. Дополнительные затруднения в

сложившейся ситуации создает и устойчивая терминологическая

тенденция использовать понятия «экзистенциальное» и

«экзистенциалистское» как синонимы, в то время как они обозначают

совершенно разные явления, имеющие точкой схождения экзистенцию

человека, но определяющие ее по-разному. В-третьих, наши усилия по

терминологической и концептуальной разработке проблемы

экзистенциального сознания сопряжены с необходимостью выявления

уникальных характеристик экзистенциального сознания Достоевского и

форм его текстуального воплощения.

Говоря о степени разработанности проблемы, необходимо

отметить, что в центре внимания большинства исследований оказывается

вопрос о содержательном наполнении экзистенциально маркированных

категорий творчества Достоевского: проблематики (проблемы

человеческой личности и способы их осмысления в слове) и поэтики его

произведений (принципы характерологии, индивидуально-авторская

модель героя-идеолога, пространственная поэтика, динамика сюжетного

действия, спектр композиционных приемов).
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Системный анализ истории вопроса показывает, что все

существующие подходы к исследованию экзистенциального сознания

Достоевского в результате концептуального обобщения можно

представить в виде четырех приоритетных направлений, каждое из

которых в той или иной степени ориентировано на выявление историко-

философского смысла и культурно-антропологического значения

феномена.

Первой попыткой осмысления экзистенциального потенциала

личности и творчества Достоевского является гуманистическая

антропология русского экзистенциализма, представленная в трудах

религиозных философов рубежа XIX–ХХ веков (Н.А. Бердяева
1
, В.С.

Соловьева
2
, Г.В. Флоровского

3
, С.Л. Франка

4
, К. Леонтьева

5
, Н.О.

Лосского
6
, Л. Шестова

7
), которые почувствовали в идеях писателя нечто

соприродное собственным размышлениям о мире, человеке,

аксиологических основаниях его сознания
8
. Восприятие и интерпретация

философами творчества Достоевского сделала зримыми экзистенциальные

смыслы его произведений, которые не могут быть выявлены и адекватно

1
Бердяев Н.А. Русская идея. Париж, 1946; Бердяев Н.А. Откровение о человеке в творчестве

Достоевского // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской мысли 1881–1931 / Сост.

В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 215–233; Бердяев Н.А. Миросозерцание

Достоевского // Бердяев Н.А. О русских классиках. М.: «Высшая школа», 1993. С. 107–223.
2
Соловьев В.С. Три речи в память Достоевского // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской

мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 32–54; Соловьев

В.С. Заметка в защиту Достоевского от обвинения в «новом» христианстве // О Достоевском: Творчество

Достоевского в русской мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга»,

1990. С. 55–58.
3
Флоровский Г.В. Религиозные темы Достоевского // О Достоевском: Творчество Достоевского в рус-

ской мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 386–390.
4
Франк С.Л. Достоевский и кризис гуманизма // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской

мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С.391–397.
5
Леонтьев К. О всемирной любви, по поводу речи Ф.М. Достоевского на Пушкинском празднике // О

Достоевском: Творчество Достоевского в русской 1881–1931 годов. М.: «Книга», 1990. С.9–31.
6
Лосский Н.О. Достоевский и его христианское миропонимание. Нью-Йорк: Издательство имени Чехо-

ва, 1953; Лосский Н.О. О природе сатанинского (По Достоевскому) // О Достоевском: Творчество Досто-

евского в русской мысли 1881–1931 годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990.

С. 294–315.
7
Шестов Л. Пророческий дар // О Достоевском: Творчество Достоевского в русской мысли 1881–1931

годов / Сост. В.М. Борисов, А.Б. Рогинский. М.: «Книга», 1990. С. 119–127.
8
См.: Кошечко А.Н. Творчество Ф.М. Достоевского в идейном пространстве гуманистической антропо-

логии русского экзистенциализма // Вестник Томского государственного педагогического университета.

2014. Вып. 9 (150). C. 96–103.
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верифицированы воспринимающим сознанием неэкзистенциальной

ориентации. Логика видения религиозными философами экзистенциальной

специфики творчества Достоевского основывается на их разочаровании в

гуманизме, сконцентрированности на проблеме личности, существующей в

«обезбоженно-обездушенном мире», и поиске альтернативных абсурду

способов существования в мире.

Наиболее показательным в рамках данной методологической страте-

гии является сопоставление рецепции экзистенциальных идей Достоевско-

го Бердяевым и Шестовым. Их объединяет отношение к Достоевскому как

самого значимому писателю, без которого и для них лично, и для всей ми-

ровой культуры «остается в тени еще не востребованный серьезно уни-

кальный пласт русской философии»
9
.

Несмотря на разность в понимания и интерпретации текстуального

проявления феномена экзистенциального сознания в творчестве

Достоевского, общим для религиозных философов рубежа XIX – начала

ХХ веков стало рассмотрение центрального для писателя вопроса о

человеке, аксиологических основаниях его сознания. Достоевский как

величайший и «наиболее экзистенциальный»
10

русский метафизик в

образах своих героев, философах нового склада, устанавливает свои

понятия о духовных началах Бытия, идя от самосознания личности как

силы миросозидательной. Для писателя человеческая личность является

абсолютной ценностью, способной к познанию себя и мира

альтернативными разуму средствами, которые являются способом

реализации собственной экзистенции: «сам познающий и

философствующий был экзистенциален, выражал свой духовный и

моральный опыт, целостный, а не разорванный опыт»
11

. Особое значение в

структуре сознания личности Достоевский отводит религиозному опыта

человека, обеспечивающему человеческому существованию

9
Солодкий Б. С. Философия человека – философия образования. Краснодар, 1992. С. 48.

10
Бердяев Н.А. Русская идея. Париж, 1946. С. 161.

11
Там же. С. 160–161.
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«подлинность». В работах представителей русской экзистенциальной

философии впервые возникает предположение о полифонической

структуре романов Достоевского, которая организует и сознание личности,

и образ художественного мира произведения в целом. Диалогическая

модель коммуникации с сознанием Другого, постановка «последних

вопросов», их активное проживание создает в романах Достоевского

экстатическую атмосферу, которая держит читателя в постоянном

напряжении и требует активного «проживания» заложенных в тексте

экзистенциальных смыслов, проявления персональной позиции.

Для нас принципиально важно, что религиозные философы, говоря о

сложности организации романов Достоевского как величины онтологиче-

ской, постигнуть смысл которой можно только в контексте мироздания,

впервые подошли к экзистенциальной интерпретации картины мира писа-

теля, к выявлению экзистенциальных смыслов его творчества.

В рамках психоаналитического подхода
12

произведения Достоев-

ского рассматриваются как способ проявления экзистенциальных свойств

его сознания. Наиболее значимыми, по нашему мнению, являются работы

следующих представителей этого подхода: А. Адлера
13

и З. Фрейда
14

– в

психологии, Д. Ранкур-Лаферьера
15

и Г. Померанца
16

– в литературоведе-

нии. Сознание понимается представителями данного направления исклю-

чительно в системе координат психоанализа, а текстуальные проявления

рассматриваются как «свободные ассоциации», а не эстетический фено-

мен.

12

См.: Янушкевич А.С., Кошечко А.Н. Психоаналитический подход к изучению форм экзистенциального

сознания в творчестве Ф.М. Достоевского // Современные проблемы науки и образования (Электронный

журнал). 2014. № 5. URL:http://www.science-education.ru/119-14627 (дата обращения: 25.09.2014).
13

Адлер А. Достоевский // Адлер А. Практика и теория индивидуальной психологии: Лекции по

введению в психотерапию для врачей, психологов и учителей. М.: Изд-во Института Психотерапии,

2002. С. 202–214.
14

Фрейд З. Достоевский и отцеубийство / под ред. Р.Ф. Додельцева и К.М. Долгова // Художник и фанта-

зирование. М.: «Республика», 1995. С. 284–293.
15

Ранкур-Лаферьер Д. Русская литература и психоанализ: четыре способа взаимосвязи// Ранкур-

Лаферьер Д. Русская литература и психоанализ. М.: «Ладомир», 2004. С. 128–160.
16

Померанц Г.С. Открытость бездне: Встречи с Достоевским. М.: «Российская политическая энциклопе-

дия» (РОССПЭН), 2003. 352 с.
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Издержки психоаналитического метода связаны с тем, что и Адлер, и

Фрейд работают с материалом творчества Достоевского, с эстетическим

продуктом деятельности сознания, что не является достаточным основани-

ем для выводов о его личности. В результате такого «опосредованного»

психоанализа, в котором исследователь имеет дело с виртуальным образом

писателя, получаются достаточно субъективные выводы. Это порождает

целый ряд стратегических ошибок: отождествление писателя и его героев

(ср.: «Симпатия Достоевского к преступнику действительно безгранична,

она далеко выходит за пределы сострадания, на которое несчастный имеет

право, она напоминает благоговение, с которым в древности относились к

эпилептику и душевнобольному. Преступник для него – почти спаситель,

взявший на себя вину, которую в другом случае несли бы другие. Убивать

больше не надо, после того, как он уже убил, но следует ему быть благо-

дарным, иначе пришлось бы убивать самому. Это не одно лишь доброе со-

страдание, это отождествление на основании одинаковых импульсов к

убийству, собственно говоря, лишь в минимальной степени смещенный

нарциссизм»
17

); утверждения о патологической склонности Достоевского к

сладострастию; констатация невротического характера психики, реализо-

вавшегося в эпилепсии, внешнем выражении глубинного внутреннего

конфликта между разрушительными стремлениями личности (склонность

к игре, порочным развлечениям, истязание себя и родных).

Работы о Достоевском представителей данного направления, с одной

стороны, являются свидетельством понимания специфики произведений

писателя, с другой стороны, имеют целый ряд серьезных фактических

ошибок (в частности, касающихся его биографии), которые ведут к опре-

деленным нарушениям в интерпретации особенностей мировоззрения и

творчества. Понимая это, Фрейд констатировал: «Психоанализ вынужден

17

Фрейд З. Достоевский и отцеубийство // Фрейд З. Художник и фантазирование / Под ред.

Р.Ф. Додельцева и К.М. Долгова. М.: «Республика», 1995. С. 291.
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сложить оружие перед проблемой писательского мастерства»
18

. Несмотря

на наличие интересных наблюдений, можно сказать, что в работах Адлера

и Фрейда мы не найдем собственно исследования личности и творчества

писателя, потому что они не могли обратиться к необходимым для чистоты

эксперимента прямым свидетельствам Достоевского о себе. Правильнее

было бы сказать, что каждый из них использует цитаты из произведений

писателя в качестве своеобразного иллюстративного материала к соб-

ственным теориям.

В то же время использование психоаналитического метода


[…]


мировоззренческих позиций. Поэтому, преодолевая мифологические
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тенденции, можно впасть в другую крайность – создание идеального

образа автора как агиографического объекта.

Для повседневно-экзистенциального текста Достоевского характерно

осознание трагичности собственного бытия. Нужно сказать, что это

универсальное качество биографий русских писателей, которые, в отличие

от западных, не являются биографиями мгновенного успеха и

стабильности. Принцип «Поэт в России – больше, чем поэт» становится

культурной вертикалью судеб всех русских писателей, которая скрепляет

русскую историю. Текст экзистенциальной судьбы Достоевского, реализуя

в своем уникальном варианте этот принцип, фиксирует универсальные

национально-культурные доминанты, одной из которых является

пограничность как некое перманентное состояние бытия России.

«Пореформенная» эпоха, зона исторического риска и колоссального

цивилизационного сдвига, с которой неразрывно связана судьба писателя,

– это квинтэссенция экзистенциальной судьбы России, которая не только в

этот период, но и на всех этапах своей истории стояла «на какой-то

окончательной точке, колеблясь над бездной» (Т. 30, Кн. 1, С. 23). Именно

эту всемирную, бытийную пограничность воплощает повседневно-

экзистенциальный текст Достоевского как факт личного,

непосредственного проживания этих колебаний и закрепления в слове как

рефлексивно-отстраненном способе осмысления.

Пограничность, полярность российской культуры определяет

специфику личной и писательской судьбы Достоевского, которая является

своеобразной моделью России, воплотившей pro et contra, весь спектр

идейных, нравственных и духовных исканий. Достоевский – это

экзистенциальный инвариант русской трагедии и русской судьбы в плане

полноты проживания, мужества быть, и ментальных открытий о человеке,

его «подполье» и величии.

Повседневно-экзистенциальный текст Достоевского обнаруживает

ценность его личности, которая, несмотря на трагические рубежи,

421

прецеденты «перемены судьбы» сохраняет неизменным свое нравственное

ядро. Писатель всегда выстраивает свою жизнь по абсолютным критериям.

В этом смысле его эго-документы, посвященные анализу опыта болезни, –

это тоже нравственный поступок, факт проявления героической позиции, в

которой личность стоит лицом к лицу с собственной судьбой, собственной

экзистенцией, принимает ее отрицательный опыт не как неизбежность, а

как способ самосозидания и выстаивания в бытии.

Жизнь Достоевского – это экзистенциальный текст, живущий по

своим законам и активно диалогизирующий с читателем, «работающий» в

диахронической перспективе с разными этапами развитиями российской

истории и российского сознания как интегративной структуры.

Экзистенциальная судьба Достоевского обнаруживает отчетливую

сценарность как форму выражения бытийных противоречий, внутренней

трагедийности. Синтез интимно-исповедального и драматургического

формата репрезентирует способ «перевода» языка души, языка частной

биографии на уровень слова. Неслучайно ранние литературные опыты

Достоевского, в период поиска собственного самостоятельного слова, – это

драма, действие которой разворачивается в широком историческом

контексте («Мария Стюарт», «Жид Янкель»).

Динамической пружиной действия в судьбе Достоевского становится

идея – слово, равное действию. Писатель сам оказывается героем-

идеологом своего повседневно-экзистенциального текста. Его эго-

документальная проза – не каталог фактов биографии, а возможность

видения изнутри, опыт саморефлексии и саморепрезентации, поскольку

единственную правду о человеке знает он сам и только сам может о ней

рассказать.

Диалектика повседневно-экзистенциального и художественного в

структуре экзистенциального сознания Достоевского позволяет воплотить

все возможные варианты кризиса, реализовать колоссальные исторические

возможности в пределах одной судьбы, сделав ее судьбой Человека в
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Бытии, который перманентно находится в ситуации пре-одоления, пере-

лома, пере-хода из одной крайности в другую. В персональной судьбе

Достоевского отчетливо прослеживается это стремление «переломить

судьбу». Ранняя и мгновенная известность после выхода в свет романов

«Бедные люди» и «Белые ночи», повести «Двойник» приводит к

осознанию исчерпанности своих личностных и художественных

возможностей из-за завершенности, исчерпанности призвания. Формат

«все состоялось» не совпадает с текущей процессуальностью сознания

Достоевского. Внутренняя точка перелома реализуется в подсознательном

стремлении к катастрофе как бытийному эксперименту, акту

самопознания, испытания своих возможностей. Ему необходим новый

«внешний» опыт, который потом трансформируется во «внутренний»,

осознанно-ценностный, экзистенциальный. Фактически, вся жизнь

писателя это постоянное движение через умирание и воскресение к

созиданию себя как личности. Эпиграф, которым писатель предваряет свой

последний роман «Братья Карамазовы», – это квинтэссенция духовной

логики его собственной судьбы: «Истинно, истинно говорю вам: если

пшеничное зерно, падши в землю, не умрет, то останется одно; а если

умрет, то принесет много плода. (Евангелие от Иоанна, гл. XII , ст. 24))

(Т. 14, С. 5). Вот она – видимая точка синтеза, в которой повседневно-

экзистенциальное, опытно-пережитое содержание выходит на уровень

художественного осмысления, а процессы универсализации смыслов

достигают предельного уровня.

Стремлением к выходу за любые переделы и рубежи объясняется и

преодоление Достоевским инерции жанрового мышления и границ

писательских возможностей. Соотношение биографического и творческого

опыта, преобразование фактов личной судьбы в непосредственное

обращение к сознанию читателей – специфические элементы структуры

экзистенциального сознания человека, который каждую минуту своего

бытия осознает себя писателем, в котором всегда отчетливо проявляется
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«отблеск» художественной ипостаси, остро нуждающейся в идейной

коммуникации. Так рождается уникальная форма публицистики

Достоевского, цель которой – жизнестроительство, изменение ценностного

состава жизни и сознания Других (особенно отчетливо эта цель

реализуется в «Дневнике писателя»).

Активность персональной позиции проявляется в отношении

Достоевского с властью. Логика жизненного пути писателя

парадоксальным образом движется от статуса политического преступника,

эшафота и каторги до нравственного опекунства над властью, с которой он

говорит на равных, дает представление о должном. Достоевский стремится

внести в историческую практику созидательный вектор развития: «мир с

Богом» позволяет преодолевать стремительно набирающие силу процессы

апостасии, строить государство на нравственных основаниях, уничтожить

разрыв между частной моралью, субъективной правдой и духовно-

нравственными ценностями русской культуры.

Экзистенциальное сознание Достоевского, реализованное в

повседневно-экзистенциальной и художественной формах, – часть

национальной истории и культуры в ее наивысшем, духовном варианте,

выражение предельных возможностей человеческой личности, высшая

граница бытия, доступная человеческому сознанию. Экзистенциальное

сознание писателя, продуцируясь в слове, создает тексты последних

рубежей. Ценность их в том, что Достоевский не абстрактен: он не

занимается отвлеченным теоретизированием и морализаторством. Его

слово, выстраданное опытом личной экзистенции, мучает и будоражит,

попадая в цель и делая зримыми скрытые болевые точки эпохи –

богооставленность, одиночество и абсурд человеческого существования.

Ставя неразрешимые вопросы, Достоевский всегда оставляет человеку

ориентир, показывает возможный нравственный вектор развития ситуации.

Тексты Достоевского для читателей – это тоже акт самопознания: понимая

его, мы понимаем себя. Через непосредственное обращение к сознанию
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воспринимающего субъекта, писатель не просто проповедует, он

открывает личности путь к самой себе, к обретению «не-алиби» в бытии, к

мужеству быть. В этом отношении биография Достоевского – это

целостный текст, точка в духовном развитии, вертикаль, с опытом которой

вступает в диалог сознание читателя. Эго-документы, в которым

достаточно активно осмысляются ситуации болезни, финансовых

трудностей, нравственных переживаний, – это реальный опыт проживания

«пограничной ситуации», опыт преодоления, «перемены судьбы».

Заявленная в названии настоящего диссертационного исследования

научная проблема – «Формы экзистенциального сознания в творчестве

Ф.М. Достоевского» – предполагает обращение к изучению генезиса, жан-

ровых форм репрезентации феномена, способам диалогического взаимо-

действия с литературой русского и европейского вариантов сентимента-

лизма и романтизма как литературной и культурной первооснов изучаемо-

го явления. Несмотря на то, что в нашей работе мы уделяли этому вопросу

специальное внимание, он нуждается в дальнейшем системном изучении.

Актуальным нам представляется исследование форм экзистенциального

сознания в творчестве других русских писателей (Ф.И. Тютчева, Л.Н. Тол-

стого, А.П. Чехова и др.) для выявления уникально авторских и нацио-

нально-культурных особенностей, изучения вопроса об эволюции на

уровне жанровых особенностей, художественного метода в истории рус-

ской и зарубежной литературы XIX–ХХ веков. Научным потенциалом об-

ладает использование в изучении творчества русских и зарубежных писате-

лей выработанного нами синтетического номолого-аксиологического под-

хода к исследованию форм экзистенциального сознания как наиболее адек-

ватного специфике изучаемого феномена в системе современного литера-

туроведения и методологическая рефлексия результатов.
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