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В своем знаменитом исследовании «JI. Толстой и Достоевский. Вечные
спутники» Д. С. Мережковский выделил три основных тематизма: жизнь,
творчество, религия. Докторская диссертация А. Н. Кошечко, посвященная
изучению форм экзистенциального сознания Достоевского, также включает три
важнейших компонента: сознание, судьбу, слово. Подобный композиционный
прием удачно цементирует диссертационную работу, придавая ей
исключительную стройность и логическую безупречность. Вместе с тем
благодаря такому приёму создаются основные предпосылки для глубокого
исследования важнейшей черты творчества Достоевского.

Несмотря на то, что о связи Достоевского с экзистенциализмом написано
множество работ, хотя сам термин не был известен русского писателю,
дискуссионность данной проблемы вполне очевидна. В этом контексте
представляется важным сформулировать собственный оригинальный подход к
теме, во многом полемичный к уже сложившейся традиции. Согласно
концепции А. Н. Кошечко следует говорить о двух противоположных формах
сознания - экзистенциальном и экзистенциалистском, причём само понятие
«экзистенциалистское сознание» употребляется в двух смыслах: во-первых, как
определенный этап историко-философского осмысления проблем
человеческого существования, представленный в работах французских
писателей и мыслителей - Ж. П. Сартра, А. Камю и других; а во-вторых, как
манифестация индивидуалистического типа сознания, присущего мыслителям
различных эпох. С этой точки зрения диссертант вполне справедливо относит к
экзистенциалистскому типу сознания личность и творчество К. Леонтьева
(С. 61).

Дифференцируя два основных понятия, автор понимает
экзистенциальное сознание Достоевского как «художественно-философский
феномен, существующий одновременно в двух ипостасях: как
индивидуальный поведенческий текст писателя (повседневно­
экзистенциальное сознание) и как тип художественного мышления» (С. 26).
Подобная исходная посылка удачно реализуется в трёх главах работы,
обусловливает её теоретическую значимость и научную новизну.
Обратившись к введению работы, нельзя не отметить представленную здесь
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«уникальную стратегию диалогического взаимодействия исследователя с
творческим универсумом Достоевского: от психофизиологических
особенностей и жизненных впечатлений как основы формирования
экзистенциального миообраза в сознании писателя - к миромоделируемым
началам собственно творчества, к исследованию экзистенциальных доминант
в эстетике писателя и формам их воплощения в художественной практике
(С.23). Именно точная исследовательская стратегия диссертанта во многом
позволяет определить работу как крупное научное достижение, имеющее
важное значение для современной филологической науки.

Первая глава диссертации, посвящена, как уже было сказано, изучению
экзистенциального сознания писателя, понимает сам анализируемый объект
как «метакатегорию, реализующую себя в различных формах
художественного письма» (С.43). Такое понимание, с одной стороны, спасает
исследователя от наивной онтологизации объекта, т. е. от приписывания ему
свойств и признаков, присущих исследовательской стратегии, а с другой, от
поверхностного эмпиризма, предполагающего простое удвоение
наблюдаемых свойств описываемых объектов. Важным в данной ситуации
становится выявление атрибутивных характеристик экзистенциального
сознания писателя, таких как пограничность, уединенность, апостазийность,
текущая процессуальность, ценностно-ориентированный тип сознания и,
наконец, текстоцентричность (С.45).

Подробный анализ каждого из этих атрибутов отчётливо
свидетельствует о профессионализмы автора работы. Благодаря такому
анализу вскрывается механизм перехода из сферы сознания в сферу поэтики
художественного творчества Достоевского. Особенно интересно в данном
случае указание на связь текущей процессуальное™ с особенностями
художественного времени в произведениях романиста, категориальными
приметами которого становится установка “на «здесь» и «сейас2 в
использовании настоящего времени, предельная концентрация событий в
ограниченном временном отрезке, использование форм субъективного
переживания времени героями” (С.74).

Касаясь текстоцентричности у Достоевского, А, Н. Кошечко
справедливо говорит об ориентации писателя на универсальность
текстопорождения в противоположность рефлективности(С.88). Здесь
особенно заметно отличие Достоевского от его гениального брата по перу Л.
Толстого. Если Толстой приходит к универсализму в процессе рефлексии, то
Достоевский отказывается от рефлексии над природой «естественного»
человека, осмысляя его личность как онтологическую единицу бытия.
Именно в этой точке, как нам кажется, ясновидение духа у Достоевского
вступает в противоречие с ясновидением плоти у Толстого.

Переходя к анализу ценности как системообразующей категории
экзистенциального сознания Достоевского, исследователь обоснованно
говорит о проективности аксиологии писателя, которая «предлагает алгоритм

действия по освоению ценности, и, соответственно, новому выстраиванию
своей судьбы»(С.94).В рамках такого освоения высвечиваются важные черты
мировоззрения и художественного мышления романиста, включая его
полемику с атеизмом, не как с доктриной безбожия, но скорее как с особым
типом духовности, основанной на позитивистской теории разумного эгоизма
абсолютно неприемлемой для Достоевского. Подчёркивая неразрывность
этического и эстетического начал в сознании романиста, А. Н. Кошечко
делает акцент на амбивалентности понятия красоты как калокагатии,
благолепия, «идеала Мадонны», с одной стороны, и калогедии, прелести,
«идеала содомского», с другой (С.118).

Важной составляющей частью первой главы диссертации становится
рассмотрение экзистенциальной концептосферы Достоевского и её
аксиологического аспекта, Выделенные автором работы концепты: Бог,
Народ, Семья, Человек, Сердце, Другой - исчерпывающе описывают
миромоделирующие основания творчества Достоевского. Особенно важным
в этой связи представляется вывод А. Н. Кошечко о Достоевском как
«основателе экзистенциальной антропологии, главной особенностью которой
является полемика с просветительскими, гуманистическими теориями
человека» (С. 164). Высоким филологическим профессионализмом отмечен
анализ спектра основных смыслов концепта « Сердце» в творчестве писателя
(С. 178 -180)».

Заканчивая рассуждения о выявленном у писателя алгоритме действия,
диссертант делает закономерный вывод, согласно которому «в текстах.
Достоевского функционирует закон сохранения ценностей: вслед за эпохой
писатель запускает механизм переоценки, подвергает традиционные тексты
новому осмыслению, часто выстраивая логику рассуждения «от противного»
от полюса Абсурда, чтобы раскрыть созидательность ценностного
содержания» (С. 196).

Новым ракурсом раскрываемой в диссертации проблемы становится
вторая глава, посвящённая экзистенциальной судьбе Достоевского и
способам её отражения в слове. Следует отметить новаторские черты,
которые А. Н. Кошечко вносит в интерпретацию исходной
источниковедческой базы. Обратившись к эго-документам, исследователь
сосредотачивается не столько на конечных выводах, которые заявляет
писатель, сколько на сам процесс переживания ситуации в моменте
скрипции. Отсюда - то постоянное напряжение, которое существует между
конечной симультанностью эго-документа и незавершённостью полифонии,
которую легко обнаружить в художественной ипостаси экзистенциального
сознания творца (С.203). Разделив эго-тексты согласно периодам биографии
Достоевского: детство, подростковый возраст, каторга, развитие болезни -
исследователь подчёркивает условность таких границ, поскольку каждый из
этапов сохранял и развивал заданную исходную телеологию, обусловившую
неповторимость таланта писателя. В таком контексте особенно сложным
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оказывается вопрос о роли болезни в формировании экзистенциального
сознания и в судьбе Достоевского. И здесь, как представляется, намечен
верный и тактичный и вместе с тем научно обоснованный подход, который
позволяет разграничить универсальное и уникальное в авторском
мирообразе, взывающем к необходимости закрепления болезненного
состояния в слове (С.262).

Обращаясь к периоду участия Достоевского в кружке петрашевцев, А.
Н. Кошечко также делает целый ряд интересных наблюдений, К их числу
следует отнести рассмотрение образа Спешнева, одного из возможных
прототипов Ставрогина в «Бесах», а также скрупулёзное описание
«каторжного» текста писателя, в котором выявлено неизбежное
столкновение двух сословий -дворян и представителей, простого народа,
оказавшихся в одной и той же неординарной ситуации, выводит, по мнению
диссертанта, Достоевского на новый уровень существования (С.287).

Заключительный раздел второй главы посвящён отношениям
Достоевского и И. Н. Страхова. Этим отношениям, как известно, посвящён
обширный круг литературы, связанный главным образом с печально
знаменитым письмом Страхова к JI. Толстому. А. Н. Кошечко обнаруживает
здесь оригинальный аспект рассмотрения, трактуя эти отношения скорее не
как столкновение различных нравственных позиции, сколько как опыт
экзистенциальной коммуникации. По мысли диссертанта, здесь столкнулись
два противоположных модуса осмысления действительности и способа
существования в ней двух персон. В данной ситуации «активная позиция
Достоевского противостоит пассивной позиции Страхова, который не только
не испытывал интереса к литературной полемике, но и не способен, с точки
зрения Достоевского, на какую-либо самостоятельную позицию» (С.321).
Отсюда и противоположность коммуникативных результатов этих
отношений. «Если Достоевский говорит от имени своего Я, даёт видение
изнутри, закрепляя уникальность своей экзистенции в слове, то Страхов
занимает внешнюю, оценивающую, интерпретирующую, а потому
искажённую его субъективным видением внутреннего мира Другого,
позицию» (С.331).

Особенно интересной и значимой в контексте всего исследования нам
представляется третья глава, посвящённая экзистенциальному слову
Достоевского. Несомненным достоинством основных разделов этой главы
является обширный массив текстов, включённых диссертантом в процесс
изучения. Так, пожалуй, впервые в нашем литературоведении автор работы
глубоко рассматривает эго-тексты Достоевского, не предназначавшиеся для
печати. Скрытые от глаз современников, они проникают в самые основы
экзистенциального сознания писателя. Важным тезисом, убедительно
развёрнутым А. Н. Кошечко, становится понимание «Записных тетрадей «
Достоевского как гипертекста. Такой «гипертекст письменных книг
Достоевского порождает ассоциации со свободой выражения мысли, но при

этом сохраняет основные элементы книжной культуры, сохраняет слово
как инструмент и ресурс воплощения ментального содержания» (С.347). В
такой прозе, имеющей нелинейный характер, ориентированный не на
синтагматику, а на парадигматику, и происходит становление творческого
метода романиста.

Отталкиваясь от созданной модели художественного метода, А. Н.
Кошечко справедливо говорит о его синтетическом характере, соединившем
достижения традиций сентиментализма, романтизма и натуральной школы.
Глубоко освоив классические работы В. В. Виноградова, Э. М. Жиляковой,
А. С. Янушкевича, диссертант вместе с тем демонстрирует оригинальный
подход к заявленной проблеме, обнаруживая спектр экзистенциальных тем,
которые возникают на пересечении художественных кодов, разработанных
предшествующей литературной традицией. Проблема красоты, мотив
обретения души, особый статус слова, проблема человека - формируют
указанное смысловое поле Достоевского, убедительно выявленное в анализе
данного раздела.

Достаточно интересным, хотя и не исчерпывающе полным, представлен
в работе сравнительный анализ «Преступления и наказания» и
«Постороннего» А. Камю. Этот анализ придаёт заявленному тезису о
различении экзистенциального и экзистенциалистского дополнительную
доказательную силу. Касаясь виктимологического дискурса в «Дневнике
писателя», автор диссертации подробно рассматривает экзистенциальную
составляющую оппозиции преступник \ жертва у Достоевского.
Оригинальная типология жертв в «Дневнике писателя», выявленная
исследователем и хорошо аргументированная, вызывает полное согласие.

По мере движения к финалу третьей главы А. Н Кошечко приходит к
обоснованному выводу, согласно которому «слово у Достоевского предстаёт
как способ противостояния абсурду, как способ преодоления трагизма
человеческого существования, потому что его нельзя уничтожить, оно вечно,
как и всякая ценность» (С.402-403). Именно через слово в экзистенциальном
тексте выявляется основная семантическая единица дискурса - рефлексема,
которая обнаруживает себя как в деонтологических, так и в аксиологических
парадигмах художественного мышления писателя. В это лее самое время
рефлексема определяет форму межтекстового взаимодействия в
произведениях Достоевского и включает в себя приёмы цитации,
аллюзивности, а также комбинацию этих приёмов.

В заключение диссертации автор подводит итоги исследования, заявляет
перспективы дальнейшего изучения, связанные, в частности, с логикой
отношения Достоевского и власти, дискурсное оформление которых
отражала смену статуса политического преступника в конце 1840-хгг. на
статус опекуна этой властной системы в поздний период жизни и творчества.
Таким образом, внимательное рассмотрение диссертационного труда А. Н.
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Кошечко позволяет оценить его как весьма оригинальное и глубокое
исследование.

Наши замечания носят сугубо локальный характер и не влияют на
высказанную оценку. Одна из претензий связана с неравномерным , на наш
взгляд, распределением материала. При достаточно большом объёме работы
-480с. Некоторые разделы представляются избыточными в своей
детализации. Так, анализ писем Достоевского - подростка к отцу и матери
выглядит достаточно длинным. Самих фактов, приведённых в диссертации,
вполне хватило бы для демонстрации концепции. Для опровержения же
основных тезисов работы 3. Фрейда «Достоевский и отцеубийство» их всё
равно мало, да и в задачу работы такое опровержение явно не входило. В то
же время, когда речь идёт об особом статусе слова у Достоевского,
аккумулирующем различные коды (С.359 и далее), хотелось бы видеть более
развёрнутую аргументацию и большее число примеров. При всей полноте
библиографии нам не хватило упоминания романа - исследования Б. И.
Бурсова о Достоевском. Даже с учётом всех недочётов этой книги именно
она впервые в советском литературоведении поставила проблемы, схожие с
работой А. Н. Кошечко.

Повторюсь, что наши замечания не могут существенно повлиять на
самую высокую оценку работы. Диссертация представляет собой научно-
квалификационную работу, в полной мере содержащую решение проблемы
форм экзистенциального сознания в творчестве Достоевского, имеющей
значение как для развития теоретической мысли, так и для современного
достоевсковедения. Представленная работа соответствует требованиям,
изложенным в действующем «Положении о присуждении учёных степеней».
Автор диссертации, Кошечко Анастасия Николаевна, безусловно,
заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора филологических
наук по специальности 10.01.01 - русская литература.

Ю.В. Шатин,
доктор филологических наук,

профессор кафедры русской и зарубежной литературы,
теории литературы и методики обучения литературе
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